
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pondělí, 25. července 2022
Č. 140, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
4

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
4

1
2

2

MEDAILE Z OŠTĚPU.
VADLEJCH BERE BRONZ
ČEŠI ZÍSKALI NAMISTROVSTVÍ SVĚTA V ATLETICE PRVNÍ CENNÝ KOV STRANA 12

Svátek slaví: Jakub

Procházka po laně a kochání se mezi Babou a Pannou na Troskách
Po laně upevněném ve výšce 50 metrů přecházeli mladí slacklineři o víkendu vzdálenost 100 metrů mezi věžemi Baba a Panna zříceniny hradu
Trosky v Rovensku pod Troskami na Semilsku. Vyznavači sportovního odvětví zvaného slackline, tedy moderního provazochodectví, zde své umění
předváděli v rámci akce Lanochodci na Troskách. Takzvaná lajna Grand Virgin Line natažená v uvedených místech patří mezi nejdelší a nejhezčí
v České republice. Návštěvníci akce si mohli vyzkoušet chůzi po tréninkové lajně nízko nad zemí. ČTK

Vojenské vybavení,
letenky, ale i kamna
E-shopy. Kvůli inflaci musely také zdražit zboží a služby, hodnota objednávek vzrostla za rok o 15 procent.
Trháky. Zájem je nyní o letní věci nebo o cestování. Krize. Češi zohledňují také celosvětové dění STRANA 3



www.metro.cz DOMOV pondělí 25. července 2022 02

Třetina ojetin v Ně-
meckumá stočený
tachometr. Každé
druhé ojeté auto
prodané v Česku
má stočený tacho-
metr. Tyhle titulky
jistě dobře znáte.

Motor brumlá, nádrž se lesk-
ne a ty výfuky! Nekupte to.
Navíc jen dvacet tisíc naje-
tých kilometrů. Leckterý fan-
da jízdy na dvou kolech při
nákupu ojetého motocyklu
spokojeně vrní. Že by se pod-
vody s ošizeným počitadlem
ujeté vzdálenosti mohly tý-
kat ve velké míře i motorek,
to si někteří neuvědomují.

Na tacháči deset tisíc,
ve skutečnosti sto tisíc
Motorkáři na internetu sdí-

lejí nejrůznější rady, jak se
dopídit skutečného stáří
ojeté motorky. Aniž by žádali
o pomoc nějakého oficiální-
ho ověřovatele. „Musíš vyn-
dat píst z válce, uložit na dva-
cet hodin do octa a pak se ti
na vrcholu zobrazí takové le-

tokruhy. Jeden kruh se rovná
plus minus tisíc kilometrů,“
radí na Motorkari.cz Alexan-
drovič. Záruku, že se nejedná
o stroj, kdy předchozí majitel
zfalšoval údaje, ale nedává.
Zhruba 21 procent motocy-

klů nabízených na českém
trhumá totiž podvodně stoče-
ný počet ujetých kilometrů
na tachometru. Je to zhruba
o polovinu méně než u osob-
ních aut. Vyplývá to ze statis-
tik platformy carVertical. Stá-
čení tachometrů je v tuzem-
sku nelegální a hrozí za něj
vysoká pokuta.

Někdo jenom v létě, jiný
jezdí celoročně
„Stáčení tachometru je

u motocyklů stejně běžné
jako u automobilů. Pokud si
prohlédnete inzeráty ojetých
motocyklů na internetu, zjis-
títe, že většina z nich má de-
set až dvacet tisíc kilometrů.
Ve skutečnosti může být po-
čet najetých kilometrů až de-
setkrát vyšší,“ komentuje si-
tuaci motocyklový kaskadér
Šarunas Kezys.
Motorkáři někdy šidí údaje

jednoduše. Stačí odpojit ka-
bel, který vede od kola do pří-
strojové desky. Zatímco
v autě nebývá sto nebo i dvě

stě tisíc ujetých kilometrů
problém, u motocyklu se už
může jednat o hranici život-
nosti. Motocykly jsou větši-
nou sezonní záležitostí, a pro-
to u nich bývá roční najetí
nižší než u aut.
Nicméně i v této kategorii

není výjimkounajet pět až de-
set tisíc kilometrů za rok.
U desetiletého stroje tak
může jít i o více než sto tisíc
naježděných kilometrů. Prů-
měrné stáří motocyklů v Čes-
ku je přitom dvakrát vyšší
než u aut. Průměrné české

auto je momentálně staré ko-
lem 15 let. Pro motocyklistu
je přitom údaj o skutečném
najetí vzdálenosti důležitý
také kvůli některým servis-
ním úkonům. Například aby
věděl, kdy má vyměnit řetěz
a další pohyblivé díly u stro-
je. Případné poškozenímotor-
ky i při lehčí havárii může
být závažnější než takzvaně
lehký ťukanec u automobilu.
Například ve Spojených stá-
tech zaznamenají tamní úřa-
dy ročně až sto tisíc havárií
motocyklistů. ČTK a PH

Přetočený tachometr může u motorky vést i k havárii. MAFRA

Kde ověřovat

V Česku jsou dvě větší
možnosti, jak zjistit původ
vozidla a skutečný stav jeho
tachometru.

● Systém společnosti CEBIA
porovnává data s téměř
200 miliony záznamů o au-
tech v 15 zemích Evropy.

● Společnost carVertical nově
zařadila údaje o motorkách.

Čelní politici ODS a ANO v ne-
dělní Partii Plus na CNN Pri-
ma NEWS se do sebe pustili
kvůli zdražování energií a nic
si nenechali zadarmo. „Úspor-
ný tarif je paskvil,“ řekl exmi-
nistr průmyslu a obchodu Ka-
rel Havlíček. Narážel tak na-
příklad na nepředložený
nový energetický zákon, kte-
rý má umožnit sdílení ener-
gie a přeprodej přebytků do
sítě. Vláda ho nyní připravu-
je. „Místo pomoci lidem s in-
stalací fotovoltaiky, tepel-
ných čerpadel a zajištění ji-
ných zdrojů plynu neudělala
minulá vláda vůbec nic. Cho-
vala se energeticky nebezpeč-
ně,“ vyčetl Havlíčkovi předse-
da Senátu Miloš Vystrčil
z ODS. „Proti budování Nord
Stream 1 a 2 jste neříkali ani
slovo,“ opáčil exministr
Havlíček. Kritiku Vystrčila
označil za „dobrý vtip“, jeli-
kož plyn z Ruska podle něj
brala celá střední Evropa, pro-
ti čemuž se podle něj nevyme-
zila ani tehdejší opozice
v čele s ODS. iDNES.cz

Česko na dvou kolech

1,26
Právě tolik motocyklů je mo-
mentálně registrováno v Čes-
ké republice.

34
Průměrné stáří motorky se
v Česku blíží pětatřiceti le-
tům. V loňském roce se pro-
dalo kolem 22 tisíc nových
motocyklů, Češi si pořídili
i bezmála 17 tisíc ojetin.

Trojmezí
má muzeum
Knížecí dům, nejstarší zdě-
ný objekt v Jablunkově na
Frýdecko-Místecku, se
změnil v Muzeum trojme-
zí. Tedy lokality, kde se
v jednommístě setkávají
hranice tří států – Česka,
Polska a Slovenska. Ob-
jekt náležel od sklonku
16. století rodu těšínských
Piastovců. Sídlil zde napří-
klad polesný či úředníci
Těšínské komory, od polo-
viny 19. století do roku
1911 také Okresní soud
Jablunkov. V minulých le-
tech byla budova rozsáhle
rekonstruována za zhruba
55 milionů korun. Návštěv-
níci nového muzea mají je-
dinečnou příležitost sezná-
mit se s kouzlem místní
krajiny a života v horské
části Těšínska. Během
rekonstrukce Knížecího
domu odkryli i raně novo-
věkou kuchyni se základy
pece a udírny. Knížecí
dům odkoupil před čtyřmi
lety Moravskoslezský kraj
od města Jablunkova za
8,5 milionu korun. ČTK

Podvody s kilometry se týkají
také motocyklů. Jsou to dardy

Tarif. Politici
se pohádali
o pomoc lidem



DOMOV pondělí 25. července 2022 03

Kromě letního zbo-
ží mají Češi na in-
ternetu zájem o vo-
jenské vybavení
či krbová kamna.

Na trhu funguje v Česku přes
50 tisíc e-shopů a jen obrat
v oblasti e-commerce za loň-
ský rok dosáhl částky 223 mi-
liard korun. Během pande-
mie se sice internetovým ob-
chodům dařilo, v posledních
měsících se ale počet objedná-
vek propadá. Data společnos-
ti Shoptet ukazují, že negativ-
ní zprávy a zejména rostoucí
inflace nákupní apetit zákaz-
níků přibrzdily. Nicméně prá-
vě inflace způsobila, že i přes
menší frekvenci nákupů ob-
raty e-shopů vzrostly.

Podle dat společnosti Up-
gates si totiž Češi letos za zbo-
ží v e-shopech připlatí, prů-
měrná hodnota objednávky
je vyšší asi o 15 procent, což
lze zčásti přisoudit inflaci.
Více než polovina e-shopů už
zvedla ceny o pět až deset pro-
cent, nejčastěji kvůli růstu ná-
kladů na vstupní suroviny.

Vedou cestování a zážitky
Prodejci letos konečně zaží-

vají obrovský zájem o letní
zboží. Lidi opět lákají činnos-
ti, které byly za covidu nedo-
stupné. „I přes prudkou infla-
ci je v tomto roce zájem o let-

ní zboží nebývalý. Meziročně
se poptávka zvedla téměř o
40 procent, což lze spojit s ná-
vratem k cestování do před-
krizového stavu. Rostou pro-
deje kempinkového vybave-
ní, stejně jako plavek a sezon-
níchmódních doplňků,“ uvá-
dí Martin Pech, obchodní ře-
ditel společnosti Upgates.
Touha vyplnit čas zajímavý-

mi aktivitami se příliš nezmě-
nila, počet objednávek v kate-
gorii zážitků, pobytů a rekre-
ačních poukazů je totiž velmi
podobný jako v minulém
roce. Nutno však zmínit, že
tržby vzrostly až o pětinu.
Trend potvrzují i údaje

Shoptetu. Pomyslným vítě-
zem na trhu by byl segment
cestování. Češi nejvíce utráce-
jí za letenky, jízdenky, ubyto-
vání a vše spojené s dovolený-
mi a cestováním. Meziroční
růst činí přes 200 procent. Na-
opak upozaděny byly proti
předešlým rokům útraty spo-

jené se zkrášlováním a oblé-
káním či módními doplňky.

Lidé zohledňují i krizi
Do nákupů na internetu

promlouvá v poslední době
také válka na Ukrajině či hro-
zící energetická krize. Proto
o desítky procent roste zájem
například o vojenské vybave-
ní. Na dračku jdou i krbová
kamna, přestože jejich cena
šla z důvodu rostoucích cen
surovin a energií nahoru. Prá-
vě nyní je vhodné si je objed-
nat, čekací doba je totiž delší.
„Zajímavé bude sledovat

vývoj ve druhé polovině
roku. Lidé se začnou přizpů-
sobovat stále víc skloňované
krizi. Ta zřejmě potrápí celou
Evropu. Příklady z minulosti
ukazují, že v obdobích, kdy
se některým firmám přesta-
ne dařit, se mnoho lidí začne
poohlížet po příležitostech
jinde,“ říká ředitel Shoptetu
Samuel Huba. PAVEL URBAN

V Českém Švýcarsku hořel Malinový důl
Hasiči objevili včera vpodvečer u Hřenska na Děčnsku v Národním parku České Švýcarsko
nové ohnisko požáru, který se rozšířil z původního místa. Hořelo na další ploše o velikos-
ti čtvrt hektaru. Hasiči evakuovali turisty ze soutěsek, na místě pomáhal armádní vrtulník.
Hořet v Národním parku České Švýcarsko začalo ráno v lokalitě Malinový důl. Na místě
bylo 26 jednotek požární ochrany, policejní vrtulník i letadlo hasičské služby. Z větší části
se podařilo požár dostat pod kontrolu, ten se ale mezitím rozšířil na další místa. Vedení
národního parku viní nezodpovědného člověka, který zde zřejmě rozdělal oheň. ČTK

Kvůli inflaci už
zdražují i e-shopy

Za osm let až čtvrtina

Podle dat Asociace pro elek-
tronickou komerci vyplývá,
že podíl e-commerce na čes-
kémmaloobchodu dosáhl
loni už na 17 procent.

● Pode odhadů asociace by to
mohlo být v roce 2030 až
25 procent. Přímá zaměstna-
nost v e-shopech přesahuje
85 tisíc zaměstnanců.

Nepatrný nárůst

52,92
Češi během druhého čtvrtletí
letošního roku utratili
v on-line obchodech 52,92 mi-
liardy korun. To je přitom jen
o necelou miliardu více, než
tomu bylo ve stejném období
loňského roku. Tehdy zákaz-
níci nakoupili za 51,98 miliar-
dy korun.



BRNO | PRAHA | OSTRAVA | LIBEREC | KARLOVY VARY | BRATISLAVA | KOŠICE

R

www.zlataky.cz
Zákaznická linka +420 232 003 050

DESETIKORUNY, DVACETIKORUNY
FRANTIŠKA JOSEFA I. RAŽENÉ VE VÍDNI A KREMNICI

TÝDEN HISTORICKÝCH MINCÍ
Z ÉRY FRANTIŠKA JOSEFA I.

František Josef I. z Habsbursko-lotrinské dynastie vládl bezmála 68 let. Řadí se tak k nejdéle
vládnoucím monarchům v historii Evropy. Od roku 1848 až do své smrti v roce 1916 byl jeho portrét

nepostradatelným státním symbolem Rakouského císařství a později Rakousko-Uherska.

*Skladem poslední kusy, zvýhodněná cena platí pouze do vyprodání zásob.

DESETIKORUNA
FRANTIŠKA JOSEFA I.
Rakouská ražba 1896

Cena: 6 900 Kč*
Kód produktu: 001484

DESETIKORUNA
FRANTIŠKA JOSEFA I.

Rakouská ražba 1909 Schwartz
Cena: 8 900 Kč*

Kód produktu: 006406

DESETIKORUNA
FRANTIŠKA JOSEFA I.

Uherská ražba 1910
Cena: 8 900 Kč*

Kód produktu: 001671

DVACETIKORUNA
FRANTIŠKA JOSEFA I.

Uherská ražba 1903
Cena: 12 900 Kč*

Kód produktu: 002941

DVACETIKORUNA
FRANTIŠKA JOSEFA I.

Uherská ražba 1914
Cena: 13 200 Kč*

Kód produktu: 004652

DESETIKORUNA
FRANTIŠKA JOSEFA I.

Uherská ražba 1902
Cena: 7 900 Kč*

Kód produktu: 003334



www.metro.cz DOMOV pondělí 25. července 2022 05

„Já taky chodím
na jídlo naproti,“
říká ve známé
scénce Felix Holz-
mann v roli neur-
valého číšníka.

V českých hospodách to sice
už není hrůza jako někde v di-
vokých devadesátkách, i tak
rozdávají hygienici flastry.
Nejednou jdou najisto, v hlá-
šeních se objevuje údaj, že
šlo o „kontrolu na podnět“.
Málokdy se stane, že by byl
bezpředmětný.

Přišli, nafotili – a zavřeli
V jednom takovém případě

čekalo inspektory hned dvojí
překvapení. Podnik Alibaba
Kebab ve Dvoře Králové ne-
dal hygienické stanici vědět,
že vůbec začíná s provozem,
jak mu ukládá zákon. „V pro-

vozovně byly skladovány po-
traviny neznámého původu
a některé byly uloženy v ne-
vhodných obalech,“ komen-
tuje některé z nedostatků za-
řízení Dana Šalamunová,
mluvčí Krajské hygienické
stanice Středočeského kraje.
Prodejci kebabů neměli

ani vhodná umyvadla pro
omývání potravin, dokonce
ani vhodné náčiní, aby byla
zajištěna předepsaná a bez-
pečná očista surovin při pří-
pravě jídel. „Hygienici nařídi-
li uvést vše do pořádku, než
k tomu dojde, byl vydán pří-
kaz k pozastavení výkonu čin-
nosti,“ dodává ke kontrole ve
Dvoře Králové Šalamunová.

Nejvíc se kontrolovalo ve
vývařovnách
Odborně se jim říká restau-

race (vyvařující). Ty se musejí
po covidu a v souvislosti s ra-
zantním zdražováním cen
energií i ostatních vstupů vy-
rovnávat jak s konkurencí,

tak s pozvolným poklesem
strávníků. Ze všech kontrolo-
vaných stravovacích zařízení
stánků a bufetů představova-
la tato kategorie letos čtyři-
cet procent. Některé hospody
to pak řeší tím, že neinvestují
prostředky, ale ani čas do
údržby.
Ale někdy jsou hygienici

nepříjemně překvapeni

také tam, kam šli i bez před-
chozího upozornění a kde
bylo všechno většinou v po-
řádku. Například v jednom
podniku v Poděbradech je
překvapily boty, které si per-
sonál ukládal do spíže do re-
gálu mezi potraviny.
O hosty se ale restaurace

připravují nejen tím, že ne-
dbají na základní hygienická

pravidla. Hygiena vyráží
i tam, kde si hosté postěžují
například na záměnu suro-
vin, když kuchař použije lev-
nější a nevhodnou potravinu.
Častým prohřeškem bývají

suroviny s prošlým datem
spotřeby, v lednicích se ně-
kdy přechovávají hotová a ne-
prodaná jídla spolu s čerstvý-
mi surovinami. PAVEL HRABICA

STAN vybral Rakušana
Starostové a nezávislí obměnili
po skandálech vedení, ale revolu-
ce to nebyla. Ministr vnitra Vít Ra-
kušan obhájil post předsedy, ne-
měl soupeře. Dostal 292 hlasů od
305 delegátů volebního sněmu.
Prvním místopředsedou STAN se
potom stal poslanec Lukáš Vlček,
ve vedení je i bývalý první místo-
předseda Jan Farský. iDNES.cz

Covidové horko
V Česku v sobotu testy odhalily
953 nových případů koronaviru,
v mezitýdenním srovnání zhruba
o 400 víc. Počet hospitalizova-
ných oproti minulé sobotě stoupl
na 706. To vše se odehrává v tep-
lotách nad 30 stupňů Celsia. Mete-
orologové předpovídají na dne-
šek 31 stupňů a také nebezpečí
požárů platí na celém území. ČTK

Taky „lednička“ KHS

inzerce

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Moje dm-app

nyní
stáhnout

VEGAN

trend !t up
Anti Shine
matující papírky
50 ks

5490
1,10 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁCENA

od 16.03.2021 54,90Kč

Kč

trend !t up
clean philosophy
obličejové sérum
maracuja
30 ml

119
39,67 Kč za 10 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 17.03.2022 119Kč

Kč

pro matný vzhled pleti
bez lesku

Válečné dozvuky: vepřín i pochod
Politici i aktivisté zahájili oficiálně demolici vepřína v Letech (vlevo). Na
jeho místě vyroste památník věnovaný romskému holokaustu během
druhé světové války. Jako připomínku nuceného odchodu německých
obyvatel Brna na konci druhé světové války šli poutníci z Pohořelic na
Brněnsku Pouť smíření (vpravo). ČTK

Krátce

A kde je umyvadlo? Hygiena
rozdala pokuty v restauracích

Vítejte v hororu

Některé nálezy nepotěší.

● Ve skladech potravin se
občas nacházejí mrtví ptáci
a hlodavci.

● V jedné provozovně měli bě-
hem rekonstrukce uloženou
míchačku, nářadí a materiál
ve skladu s potravinami.

● Nejčastěji se při kontrolách
vyskytuje trus hlodavců.

Čistota a peníze

700
Bez tří tisícikorun sedm set ti-
síc korun. V takové výši padly
letos pokuty středočeských
hygieniků při kontrolách re-
staurací v jejich rajonu v prv-
ním pololetí 2022. Výrazně
lépe dopadly návštěvy hygie-
niků na dosud probíhajících
dětských táborech. Pokuty
padly jen ve výši 32 500 ko-
run, a to na dvanácti místech.



www.metro.cz SVĚT pondělí 25. července 2022 06

Debaty o změnách nebo
nezměnách klimatu zanikají
v obrovských vedrech, les-
ních požárech, ale i v dešti
a ve vichřicích.
Hasiči v americkém státě

Kalifornie bojují s rychle se ší-
řícím lesním požárem, který
vypukl v kopcích jihozápad-
ně od Yosemitského národní-
ho parku. Oheň nazvaný Oak
se stal jedním z největších,
jaký stát od začátku roku za-
žil. Úřady nařídily evakuaci ti-
sícům lidí. Kalifornie se stej-
ně jako další státy na západě
USA potýká s dlouhodobým
nedostatkem vláhy a nárůs-
tem teplot, což zvyšuje riziko
lesních požárů. Ty jsou tam
čím dál ničivější. „Osm nej-
větších požárů zaznamenal
stát v posledních pěti letech,
z toho šest během uplynu-

lých dvou let,“ uvedla agentu-
ra Cal Fire, která boj proti les-
ním požárům koordinuje.
V jihozápadní Francii ohro-

žují rozsáhlé požáry domácí
i divoká zvířata. „Už týden
neslyšíme zpívat ptáky,“ říká
Sébastien Dupuy, který bydlí
nedaleko pláže v Gironde.
V oblasti je zoologická zahra-
da, odkud evakuovali více
než tisíc zvířat.
V Řecku zase hasiči bojují

s desítkami požárů porostu.
Největší nyní ohrožuje národ-
ní parkDadia na severovýcho-
dě země.
Silné bouřky naopak trápi-

ly Polsko. Dva lidé přišli o ži-
vot na jihu země. Za oběma
nehodami jsou pády stromů.
Jeden dopadl na osmdesátile-
tou ženu, druhý na projíždějí-
cí auto. ČTK

Všímejte si, kte-
rým směrem po-
hybuje pes při se-
tkání s vámi svým
ocasem. Nalevo nic
moc, napravo je to
v pohodě.

Každý milovník psů zná tu
chvíli, kdy jeho čtyřnohý
mazlíček přiběhne a nadšeně
vrtí ocasem na pozdrav. A po-
kud člověk přitom má do-
jem, že máchání ocasu je vý-
raznější na jedné straně, asi
se neplete, napsal britský list
Daily Mail.
Vědci z Čínské akademie

věd v Pekingu pozorovali psy
při setkání s cizí osobou po
dobu tří dnů. Zjistili, že
jakmile se psi s dotyčnou oso-
bou seznámili, začali vrtět
ocasem více doprava a méně
doleva. Vedoucí výzkumné-

ho týmu doktor Jung Čang
předpokládá, že pravostran-
né vrtění ocasem souvisí s le-
vou částí mozku, kde se zpra-
covávají pozitivní emoce. To
naznačuje, že se pes cítí šťast-
ný a v pohodě, zatímco opak
by mohl znamenat, že se pes
cítí vyděšený nebo nervózní.
„Jakmile pes začne vrtět

ocasem více napravo, nazna-
čuje to, že s postupem času
začal cizího člověka vnímat
pozitivněji,“ uvedla doktorka
Deborah Wellsová z Králov-
ské univerzity v Belfastu, kte-
rá se studiem chování psů za-
bývá již více než 25 let.
Studie, která byla zveřejně-

na v časopise iScience, použi-
la 3D systém sledování pohy-
bu, aby mohla studovat, jak
deset bíglů vrtí ocasem, když
jsou s člověkem po dobu pěti
minut denně tři dny. Vědci
celkemanalyzovali 21 tisíc vr-
tění ocasem včetně rychlosti
a vzdálenosti, na kterou se
ocas pohyboval. Zjistili také,

že každé ze sledovaných zví-
řatmá svůj osobitý způsob vr-
tění, podobně jako každý člo-
věk má svůj jedinečný způ-
sob chůze.
„Pozitivní a negativní

emoční stavy byly u lidí spoje-
ny s levostrannou a pra-
vostrannou aktivací prefron-
tální kůry. Předpokládáme,
že vrtění ocasem směrem do-
leva může být doprovázeno
aktivací pravé části mozku,
zatímco vrtění ocasem smě-
remdopravamůže být dopro-
vázeno aktivací levé části
prefrontální kůry mozku,“
říká Jung Čang.
Čínský výzkum navázal na

studii Lincolnovy univerzity
z loňského roku. Došel k závě-
ru, že psi jsou spíš „praváci“.
Vědci sledovali 18 tisíc psů,
aby zjistili, které tlapce dáva-
jí přednost, když sahají po po-
travě. Předpokládá se, že pre-
ferování končetiny je pro-
spěšné, protože díky ní zvířa-
ta efektivněji plní úkoly. ČTK

inzerce

inzerce

S úsměvem vedle munice
Jak si usteleš, tak si lehneš. Ukrajinský opravář vojenské
techniky Piter má jasno. Na severní frontě u Charkova
spává hned vedle zásoby minometných granátů. Na jihu
v Chersonské oblasti zase jeho spolubojovníci zřejmě za-
hájili ofenzivu směřující k osvobození Chersonu i tohoto
regionu, který je zatím v rukou ruských okupantů. AP

Živly. Někde voda,
jinde zuřil oheň

Jak psi vrtí svým
ocasem a co to je

Číslo dne

60
Tolik milionů tun obilí by
mohla Ukrajina vyvézt poté,
co Turecko společně s OSN
zprostředkovalo dohodu
mezi ní a Ruskem. Pokud se
ovšem podaří odblokovat
všechny ukrajinské přístavy.
Obilí by mělo proudit v násle-
dujících devíti měsících přes
přístavy Oděsa, Čornomorsk
a Južne. Dohoda počítá s tím,
že plavidla s obilím budou
moci plout námořními huma-
nitárními koridory. Dvacet mi-
lionů tun by mělo být ještě
z loňské úrody. Utržit by za
ně mohla asi 240 miliard ko-
run. Dalších 40 milionů tun
by mělo být už z letošní skliz-
ně. Část obilí z okupovaných
území už Rusko ukradlo. ČTK

Krátce

Papež žehlil
Papež František přiletěl
do Kanady, aby požádal
domorodé obyvatelstvo
o odpuštění za utrpení
a zneužívání dětí na cír-
kevních školách. Katolič-
tí duchovní a misionáři
se desítky let podíleli na
asimilačním programu
určeném pro původní
obyvatele. Ten odloučil
od rodin na 150 tisíc
dětí, až šest tisíc z nich
kvůli tvrdému zacházení
v internátních školách
zemřelo. Tři čtvrtiny
z asi 130 internátních
škol provozovala katolic-
ká církev. Systém takto
fungoval od 19 století až
do 90. let minulého. ČTK



inzerce



www.metro.cz SERVIS pondělí 25. července 2022 08

INZERCE

Doplňujte podle legendy vodorovně
a svisle stejná slova. Tajenka je
vodorovně i svisle.

1. pozdní
baroko

2. pokrýt
sypáním

3. tajenka
4. řemen

u kalhot
5. mořská

želva
6. jméno

režiséra
Vávry

Teplotní rekordy: 9,4 °C (1907) 33,1 °C (1963) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.15 Zdravotní škola II (3/6)
17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Případy 1. oddělení II (2/8)
21.15 Vinnetou – Poslední

výstřel
Western (N/It./Jug., 1965)

22.45 Detektiv Endeavour
Morse II

00.20 Klenoty naší krajiny
00.45 AZ-kvíz
01.25 Z metropole, Týden v re-

gionech
01.50 Kalendárium
02.20 Dobré ráno

16.15 Tajemný střelec
Western (USA, 1995)

17.50 Barma, jezero Inle
18.45 Sto divů světa II (4/13)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Angelika, markýza andělů

Dobrodružné romantické
drama (Fr./N/It., 1964)

22.00 Láskymezi kapkami deště
Romance (ČR, 1979)

00.05 Svět v plamenech (5/7)
01.05 Tajemství železnic
01.35 Příběhy obrácení (3/6)
02.00 Letecké katastrofy
02.45 Babylon
03.20 Ničit a chránit
03.45 Před půlnocí

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.40 Na lovu
18.50 Hospoda (25)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (97)

Tři ženy. Krimiseriál (ČR, 2019)
21.20 Specialisté (98)

Starý přítel. Krimiseriál (ČR,
2019)

22.25 Policie Chicago VI (6)
23.20 Dr. House (5)
00.15 Dr. House (6)
01.10 Policie Chicago VI (6)
01.50 Specialisté (97)
02.40 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (111)
04.45 Novashopping

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Vinaři (9)

Bomba. Komediální seriál (ČR,
2014)

21.30 Co je vám, doktore?
Filmová komedie (ČR, 1984)

23.25 Ano, šéfe!
00.30 Z místa činu
01.30 Námořní vyšetřovací

služba VII (15)
Zavírací nůž. Krimiseriál (USA,
2009)

02.30 Vůně zločinu IV (4)
03.35 Komisař Rex (3)
04.45 Rozpal to, šéfe!

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Óčko hity
16.00 Top 10 DO PLAVEK!
17.00 Óčko hity
20.30 Over Drive
20.35 Óčko hity
21.30 NakedWarm-up

Sexy klipy a best naked
momenty pro nedočkavce

22.00 Naked Attraction
Denmark
Seznamka na tělo

22.30 Drive
Nemainstreamová hudba,
extrémní sporty, lifestyle

23.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

Beran 21. 3. – 20. 4.
Máte před sebou perný týden, který nebude
nic moc. Skolí vás např. rýma, nebudete stíhat
v práci ani doma a padnou vám veškeré plány.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Vznáší se kolem vás velmi veselá a pozitivní
aura.Mátebáječný smysl pro humor, který umí
ocenit přátelé, ale i náhodní jedinci.

Býk 21. 4. – 21. 5.
Partnerská krize už nemá jiné řešení a musíte
se rozloučit, aby se mezi vámi uklidnily vztahy
a oba dva jstemohli jít někam dále.

Štír 24. 10. – 22. 11.
Poslední dobou vás dokáže nazlobit opravdu
cokoli, a i když jste plně v právu, zbytečně se
trápíte. Zkuste se nad věci povznést!

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Potkali jste zajímavou osobu, která stojí za vaši
pozornost. Je vtipná,má velké charizma a cítí-
te, že je to i vaše spřízněná duše.

Střelec 23. 11. – 21. 12.
V zaměstnání to máte nyní pohodové. Tak ně-
jak jste se na čas letních dovolených připravili
a teď už jen dodělávátemalé drobnosti.

rak 22. 6. – 22. 7.
Máte kolem sebe hodně skvělých přátel, kteří
mají zájem a starají se o vaše blaho. Umíte se
bavit a na setkání s nimi se vždy těšíte.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Příliš mnoho času jste strávili tím, že jste mys-
leli na ostatní a jejich blaho. Jde ale i o vás
amusíte si ve svém světě dupnout.

leV 23. 7. – 22. 8. Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Rodinný život není takový, jak jste si ho občas
představovali. Musíte si ale uvědomit, že ne
všechno vyjde a někdy je čas jít dál.

Panna 23. 8. – 22. 9.
S finanční sférou to nevypadá dvakrát růžově.
Hvězdy osudu vám tento týden radí rozhodně
se nepouštět do žádných velkých investic.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Mátepředsebouhektickéobdobí. Vaševysně-
ná dovolená se totiž kvapem blíží a spoustu
věcí ještě doháníte. Naštěstí vše stihnete!

týdenníhoroskop 25. 7. – 31. 7. 2022

Venuše má na svědomí váš bohatý milostný
život. Musíte si přiznat, že si poslední dobou
opravdu užíváte a vedete společenský život.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

31/35 °C 25/29 °C 21/25 °C 24/28 °C

PÁTEK

25/29 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



inzerce



www.metro.cz CESTY pondělí 25. července 2022 10

Historická dominanta. Vodní hrad nikdy nikdo nedobyl, jeho návštěva je také pro odvážné
Při cestě z jižních Čech do Rakouska přes Novou Bystřici dojedete za čtvrt hodiny do Heidenreichsteinu, malého městečka v severozápadní části
regionu Waldviertel, které je obklopeno lesy, jezery a rašeliništi. Vzniklo na konci 12. století a na město bylo povýšeno v roce 1932. Žije v něm
kolem čyř tisíc obyvatel. Jeho dominantou je bezpochyby z poloviny vodou obklopený hrad Heidenreichstein, známý jako nejkrásnější vodní
hrad Rakouska. Díky tomu, že nebyl nikdy dobyt ani vydrancován, se dochoval do dnešních dnů v celé své historické velkoleposti. A to včetně
vnitřního zařízení. Přístup do něj je přes dva padací mosty. Čtyři křídla, tři nárožní věže a bergfried jsou postaveny ze zdiva dosahujícího tloušť-
ky až čtyři metry. Ve třípatrovém obytném křídle s točitým schodištěm a arkádami se odrážejí nejrůznější časové epochy. Během zhruba padesá-
timinutové prohlídky si můžete prohlédnout například originální dřevěné exponáty z roku 1186, gotickou štítovou skříň ze 14. století, truhlu
z 16. století nebo nespočet stolů i židlí z období gotiky, renesance a baroka a dozvědět se zajímavá fakta o hradních pánech z Heidenreichsteinu.
Hrabě Christian Kinský zde jako bonus ke klasické prohlídce stvořil speciální výstavu – vidět můžete například osobní věci ze života a působení
šlechtického rodu. Hrad láká ještě na jedno tajemství – máte-li dostatek odvahy, vydejte se na další půlhodinku do úzké a strmé tajemné chodby.
Tato rozšířená prohlídka bohužel není vhodná pro děti do 6 let a osoby se zdravotním postižením a klaustrofobií. TEXT a FOTO: 8x ŠIMON MERTA

Käsemacherwelt. Nejen pro milovníky sýrů
V malebné krajině těsně před vjezdem do Heidenreichsteinu najdete
sýrové království, kde je poznávání světa sýra velkým zážitkem pro
malé i velké milovníky tohoto pokrmu. Z bezprostřední blízkosti mů-
žete zažít výrobu plátkových a čerstvých sýrů a dozvědět se zajímavos-
ti o sortimentu společnosti Die Käsemacher. A dojde i na ochutnávku
sýrových specialit. A pokud byste i poté neměli sýrů dost, dozajista vás
uspokojí bohatá nabídka tamní restaurace Kaskuchl s nejrůznějšími re-
gionálními dobrotami a mnoha sýrovými specialitami. Při pěkném po-
časí si je vychutnáte na terase nebo v krásné zahradě. Dále zde najdete
skvěle zásobený obchod s pečlivě vybíranými regionálními produkty,
zookoutek a vnitřní i venkovní herní zóny pro malé návštěvníky.

Rašeliniště.
Na vlastní kůži
Heidenreichsteinské raše-
liniště tvoří asi 30 hekta-
rů mokřin a lesů nedale-
ko města. Vedou jím dvě
zhruba tříkilometrové
stezky, částečně také po
chodnících přímo nad
mokřinami, na kterých
se seznámíte s výskytem
flóry, fauny a vznikem ra-
šeliniště. To si můžete do-
konce vyzkoušet na vlast-
ní kůži, pokud tedy není
zamčená pumpa na umy-
tí, jako se stalo nám. Na-
opak na chodníčku při
chůzi po různých dru-
zích přírodních povrchů
se určitě nezašpiníte.

TIP NA VÝLET. HEIDENREICHSTEIN



Dražba objektu občanské vybavenosti v Chlumu
u Třeboně
Jedná se o přízemní, nepodsklepenou dřevostavbu (typu OKÁL)
bez využitého podkroví pod sedlovou střechou. Předmět dražby se
nachází na adrese Sídliště Františka Hrubína 398, 378 04 Chlum u
Třeboně. Pozemek leží v mírně sklonitém terénu a je přístupný po
veřejné, zpevněné komunikaci, dále přes pozemky ve vlastnictví
Městysu Chlum u Třeboně a dále přes pozemky ve vlastnictví
jiného subjektu (přístup právně nezajištěn). Objekt je napojen
na IS: elektro, obecní vodovod a hloubková kanalizace, dále je
možné napojení na plynové vedení. Objekt sestává z jedné bytové
jednotky o velkosti 3+1 s kompletním sociálním zařízením a dále
z prostorů dílny a skladů se sociálním zázemím. Celkový technický
stav a údržbu lze ke dni ocenění hodnotit jako zanedbanou.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.okdrazby.cz dne 8. 9. 2022.

Dražba podílu id. 1/2 na RD se zahradou v obci
Tovéř, okres Olomouc
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti
id. 1/2 na zděném, nepodsklepeném rodinném domě se dvěma
nadzemními podlažími a částečně využitým podkrovím pod
sedlovou střechou. Objekt se nachází na adrese Tovéř č.p. 23,
783 16 Tovéř. Dům je napojen na IS: elektro, obecní vodovod,
plynové vedení, hloubková kanalizace a na vlastní studnu. Objekt
sestává z jedné bytové jednotky o velikosti 8+1 s kompletním
sociálním zařízením. V roce 2001 byla vyměněna okna za nová
Euro okna. V letech 2003-2004 byla provedena přístavba levé
obytné části objektu a celková kompletní modernizace vnitřního
vybavení původní části rodinného domu. Celkový technický stav
a údržbu lze ke dni ocenění uvažovat jako dobrá.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 13. 9. 2022.

Dražba podílu id. 1/2 na RD s garáží a pozemky
v obci Lazníky, okres Přerov
Jedná se o dražbu přízemního, částečně podsklepeného
rodinného domu ze smíšeného zdiva a využitým podkrovím
pod sedlovou střechou. Objekt se nachází na adrese Lojovice 9,
251 69 Velké Popovice. Dům je napojen na IS: elektro, vlastní
žumpa na vyvážení a na vlastní studnu. V obci Velké Popovice
je dále možné napojení na plynové vedení, obecní vodovod
a hloubkovou kanalizaci. Objekt sestává z jedné bytové
jednotky o velikosti 3+kk s kompletním sociálním zařízením
v I. nadzemním podlaží a z obytného prostoru se sociálním
zázemím v podkroví. Podrobný popis dražené nemovité věci
je patrný z ocenění. Celkový technický stav a údržbu lze ke
dni ocenění uvažovat jako stavba se zanedbanou údržbou
(předpoklad provedení menších stavebních úprav).

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 4. 10. 2022.

Dražba objektu občanské vybavenosti s pozemky
v obci Brníčko, okres Šumperk
vyvolávací cena 820 000,-
Jedná se o dražbu přízemního, zděného objektu občanské
vybavenosti pod pultovou střechou. Objekt se nachází
v zastavěné, vnitřní části obce Brníčko, v řadové zástavbě jako
samostatně stojící při hlavní komunikaci procházející obcí,
pozemky leží v rovinném terénu, netvoří jednotný funkční celek
a jsou přístupné po veřejné zpevněné komunikaci. Jedná se
o bývalý areál pro kulturní aktivity s pódiem a hledištěm. Původní
stáří objektu je dle dostupných podkladových materiálů přes
50 roků. Celkový technický stav a údržbu lze ke dni ocenění
uvažovat jako stavba ve špatném stavu (předpoklad provedení
rozsáhlejších stavebních úprav).

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 20. 9. 2022.

Dražba pozemků v obci Ždírec nad Doubravou,
okres Havlíčkův Brod
vyvolávací cena 88 000,-
Jedná se o dražbu nemovitých věcí, a to pozemku
parc.č. 600 – trvalý travní porost, o výměře 829 m²,
parc.č. 710 – trvalý travní porost, o výměře 70 m²,
parc.č.777/42 – orná půda,o výměře 2.843m²,a parc.č.777/169
– trvalý travní porost, o výměře 983 m², vše v k.ú. a obci Ždírec
nad Doubravou, okres Havlíčkův Brod. Pozemek parc.č. 600 je
situován v okrajové části obce s přístupem po nezpevněných
pozemcích. Pozemek parc.č. 710 se nachází v jihovýchodní
části k.ú. s přístupem po nezpevněných pozemcích. Pozemky
parc.č.777/42aparc.č.777/169jsousituoványvjihovýchodníčásti
k.ú.a tvoří jednotný funkční celekspřístupempoveřejnézpevněné
komunikaci. Všechny pozemky jsou zemědělsky obdělávané
a jsou součástí zemědělských honů.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 21. 9. 2022.

Dražba podílu id. 1/2 na pozemku (zahrada se
stavbou rod. rekreace) v obci Chotěmice, okres
Tábor
vyvolávací cena 76 667,-
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/2
na pozemku parc.č. 1821 – zahrada, o výměře 1.535 m², v k.ú.
a obci Chotěmice, okres Tábor. Zpevněná komunikace se nachází
ve vzdálenosti cca 80 m od pozemku. Na pozemku se nachází
objekt, který není předmětem evidence v KN. Jedná se o přízemní
neevidovaný objekt rodinné rekreace ze smíšeného zdiva (část
zděná z CP a tvárnic a část dřevěná) s využitým podkrovím pod
sedlovou střechou. Objekt je napojen na IS: elektro. Celkový
technický stav a údržbu lze ke dni ocenění uvažovat jako stavba
v dobrém stavu s pravidelnou údržbou.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 27. 9. 2022.

Dražba bytové jednotky 1+1 v obci Děčín
Jedná se o dražbu bytové jednotky č. 1113/1 v budově
č.p. 1113, na pozemku parc.č. 162, včetně spoluvlastnického
podílu ke společným částem domu a pozemku, vše v k.ú. a obci
Děčín, okres Děčín, která se nachází v I. podzemním podlaží výše
uvedeného zděného, podsklepeného, typového, bytového domu
celkem se čtyřmi nadzemními podlažími, na ulici Zámecká.
Dle dostupných údajů byl objekt postaven v roce 1930. V roce
2005 byla provedena výměna střešní krytiny, klempířských
konstrukcí a původních oken za nová, v letech 2002 a 2013
byl objekt poškozen záplavami. Bytová jednotka je dispozičně
řešena jako 1+1 s kompletním sociálním zázemím. Celkový
stavebnětechnický stav a údržba je ke dni ocenění uvažována
jako špatná.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 10. 8. 2022.

Dražba RD v obci Velké Popovice,
okres Praha-východ
Jedná se o dražbu přízemního, částečně podsklepeného
rodinného domu ze smíšeného zdiva a využitým podkrovím
pod sedlovou střechou. Objekt se nachází na adrese Lojovice 9,
251 69 Velké Popovice. Dům je napojen na IS: elektro, vlastní
žumpa na vyvážení a na vlastní studnu, dále je možné napojení
na plynové vedení, obecní vodovod a hloubkovou kanalizaci.
Objekt sestává z jedné bytové jednotky o velikosti 3+kk
s kompletním sociálním zařízením v I. nadzemním podlaží
a z obytného prostoru se sociálním zázemím v podkroví (ke dni
ocenění nedokončené). Celkový technický stav a údržbu lze
ke dni ocenění uvažovat jako stavba se zanedbanou údržbou
(předpoklad provedení menších stavebních úprav).

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 30. 8. 2022.

Dražba podílu id. 1/12 na RD se zahradou v obci
Litomyšl, okres Svitavy
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/2
k pozemku parc.č. 1385/10 – zastavěná plocha a nádvoří, o výměře
19 m², v k.ú. a obci Děčín. Pozemek je situován v mírně sklonitém
terénu s přístupem po zpevněné a následně nezpevněné, veřejné
komunikaci. Dle platného územního plánu města Děčín je pozemek
zahrnut v plochách jako: „Technická infrastruktura“. Na pozemku
se nachází stavba: Děčín II-Nové Město, č.e. 1548, garáž, LV 1932
pro k.ú. Děčín, tato je však ve vlastnictví 3. osoby, a proto není
předmětem dražby.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 6. 9. 2022.

VYVOLÁVACÍ
CENA

573 334,-

Dražba RD v obci Velké Popovice, 

VYVOLÁVACÍ
CENA

5 030 000,-

Dražba podílu id. 1/12 na RD se zahradou v obci 

VYVOLÁVACÍ
CENA

158 000,-

Dražba objektu občanské vybavenosti v Chlumu 

www.drazby-exekutori.cz dne 10. 8. 2022.

VYVOLÁVACÍ
CENA

730 000,-

www.drazby-exekutori.cz dne 30. 8. 2022.

VYVOLÁVACÍ
CENA

2 096 667,-

Dražba podílu id. 1/2 na RD s garáží a pozemky 

www.drazby-exekutori.cz dne 6. 9. 2022.

VYVOLÁVACÍ
CENA

824 527,-

WWW.EXEKUCESUMPERK.CZ
DRAŽBY NEMOVITOSTÍ

Veškeré podrobné informace k jednotlivým dražbám (včetně znaleckého posudku, fotodokumentace a dražební vyhlášky) lze nalézt na výše uvedených
dražebních portálech, kdy pro vyhledání použijte název dražby.

Mgr. Marcel Kubis, Exekutorský úřad Šumperk



www.metro.cz SPORT pondělí 25. července 2022 12

Zkušený oštěpař
získal první čes-
koumedaili na MS
atletů v Eugene.

Stříbrný olympijskýmedailis-
ta z Tokia a vicemistr světa
z roku 2017 hodil ve finále
88,09metru a získal v USA na
světovém šampionátu bronz.
Čtyři centimetry ho dělily od
olympijského vítěze Níradže
Čopry z Indie, který skončil
druhý. Titul obhájil Ander-
son Peters z Grenady, jenž tři-
krát překonal devadesátimet-
rovou hranici. Nejdelší byl
jeho závěrečný pokus, kdy už
jako jistý dvojnásobný šam-
pion hodil 90,54 metru.
Jakub Vadlejch stejně jako

na olympijských hrách za-
chraňoval čest české atletiky,
která zatím na MS marně če-
kala na cenný kov. Tentokrát
na to byl sám, protože loňský

bronzový olympijský medai-
lista Vítězslav Veselý kvůli ne-
moci nemohl startovat. Vad-
lejch zahájil solidním poku-
sem za 85 metrů, a když ve
třetí sérii poslal oštěp za
88 metrů, dostal se na dru-
hou pozici. Z té ho ale svým
čtvrtým hodem sesadil Čopra
a český reprezentant se už ne-
zlepšil. „Pořád jsem se na
sebe snažil tlačit, lehce mi
odešla technika a už jsem ji
nenahodil. Atletika je hra
centimetrů a setinek a tento-

krát jsem ji prohrál,“ řekl
Vadlejch. Jeho bronz zname-
ná, že na rozdíl od Dauhá
2019 Česko neskončí na mis-
trovství světa bez medaile.
Stejně jako na OH se čeka-

lo na oštěpaře, kteří závodí
mezi posledními. „Nevím,
jestli je to nějaká záchrana
české atletiky, ale jsem rád,
že já se držím na takové úrov-
ni a že dokážu každý velký
závod bojovat o medaile.
V Dauhá jsem byl pátý, těsně
pod stupni, a už je to pár let,
co se držím na vrcholu, a za
to jsem moc rád. Protože vy-
držet jednu dvě sezony je hez-
ké, ale když člověk drží sedm
a víc sezon, je to hezčí,“ uve-
dl jednatřicetiletý oštěpař.
Mezi ženami skončila oště-

pařka Nikola Ogrodníková
osmá výkonem 60,18 metru.
Bronz získala Japonka Haru-
ka Kitagučiová hodem dlou-
hým 63,27 metru, kterou tré-
nuje český kouč David Seke-
rák. PUR a ČTK

Kousková
Česká golfistka Sára Kous-
ková (na snímku) vyhrála
turnaj ve španělské Mála-
ze a připsala si druhé vítěz-
ství na druhém nejvyšším
evropském okruhu LET Ac-
cess Series. Třiadvacetiletá
hráčka, která přestoupila
k profesionálkám na jaře,
porazila o jednu ránu dru-
hou Italku Virginii Cartao-
vou. Kousková navázala na
loňský triumf na Konopišti
a získala prémii 6400 eur
(157 tisíc korun). „Jsem
ohromně šťastná, jak se
moje profesionální kariéra
vyvíjí. Ještě před dvěma
měsíci jsem byla amatér-
kou,“ řekla Kousková a do-
dala: „Body mi pomohou
vystoupat blíže k šestému
místu, které zajišťuje pl-
nou vstupenku na Ladies
European Tour.“ LETAS

Jakub Vadlejch AP

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990.
T: 734843403 261007

Čísla dne

3:52
Český MMA bojovník Karlos
Vémola si připsal jednoznač-
nou výhru nad Srbem
Aleksandarem Iličem a získal
pás šampiona organizace Ok-
tagon v polotěžké váhové ka-
tegorii do 93 kg. Šestatřiceti-
letý Vémola ukončil duel na
pražské Štvanici již v čase
3:52 a vyhrál pošesté v řadě.

1.
Česká triatlonistka Petra Kuří-
ková vyhrála poprvé v kariéře
závod Světového poháru. Ve
španělské Pontevedře zvítězi-
la překvapivě o třináct
sekund před Němkou Lisou
Tertschovou. ČTK

Tenistka Petra Kvitová se ne-
zúčastní Livesport Prague
Open ve Stromovce, který za-
číná dnes. Dvojnásobná wim-
bledonská vítězka stále léčí
poraněné zápěstí a z turnaje
se odhlásila. Zánět v zápěstí
trápí Kvitovou už přes měsíc,
naposledy hrála na londýn-
ském grandslamu.

Titul bude v Praze obhajo-
vat Barbora Krejčíková, která
bude v 1. kole hrát proti
Anně Blinkovové z Ruska. Ka-
rolína Muchová vyzve na
úvod v českém souboji junior-
ku Lucii Havlíčkovou. Nasaze-
nou jedničkou je na turnaji
světová dvojka Anett Konta-
veitová z Estonska. ČTK

Vyhrál pro dceru
Biker Ondřej Cink oslavil
nedávné narození dcery
ziskemmistrovského titu-
lu ve Stupně. Domácí šam-
pionát v olympijském
cross country ovládl po-
čtvrté za sebou a celkově
pošesté. Mistryní republi-
ky se poprvé stala Jana
Czeczinkarová.

Triumf Bejlek
Šestnáctiletá tenistka
Sára Bejlek obhájila na
antukovém turnaji ITF
žen v Olomouci loňský
titul a získala čtvrtou tro-
fej z tohoto okruhu v ka-
riéře. Třetí nasazená Češ-
ka porazila ve finále Linu
Gjorčeskou ze Severní Ma-
kedonie 6:2, 7:6.

Verstappen vede
Mistr světa Max Verstap-
pen s Red Bullem vyhrál
Velkou cenu Francie F1
a po nehodě Charlese
Leclerca zvýšil Nizozemec
náskok v čele průběžného
pořadí mistrovství světa.
Druhý byl Lewis Hamil-
ton, třetí George Russell,
oba s mercedesy. ČTK

Francouz si užíval oslavy
Hokejový brankář Pavel Francouz z Colorada přivezl uká-
zat Stanley Cup do Plzně. V rodnémměstě s ním zisk slav-
né trofeje za triumf v zámořské NHL oslavily v prostorách
Plzeňského Prazdroje stovky fanoušků, mezi nimiž byl
třeba i bývalý fotbalista a opora Viktorie Pavel Horváth.
Triumfální příjezd mezi fanoušky absolvoval dvaatřiceti-
letý Francouz na jeepu s americkou vlajkou a vlajkou Co-
lorada se Stanley Cupem na klíně. Pak už si vychutnával
plnými doušky oslavy na pódiu. „Jsem rád, že můžu být
zrovna tady. Plzeňský pivovar je pro nás Plzeňáky takové
ikonické místo a já jsem rád, že můžu slavit právě tady.
Užívám si to na maximum,“ smál se Francouz. ČTK

Vadlejch ochránil
českou reputaci

Tenis. Bez Kvitové,
obhajuje Krejčíková

Krátce

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1


